



Finansudvalget  
Christiansborg

Finansministeren

27. oktober 2009

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 1 af 8. oktober 2009 (L1 - § 16)

**Spørgsmål:**

Ad § 16.51. Sygehuse

I forlængelse af statsministerens åbningsredegørelse bedes ministeren oplyse, hvordan de 25 mia. kr. til nye hospitaler er fordelt imellem regionerne og oplyse hvilke hospitalsinvesteringer, der herefter igangsættes i de enkelte regioner, samt oplyse kvalitetsfondens udgifter til de enkelte hospitalsbyggerier.

**Svar:**

Som oplyst i statsministerens åbningsredegørelse investeres der 40 mia.kr. i sygehuse over de kommende år. Det følger også af økonomiaftalen for 2010 mellem regeringen og Danske Regioner. De 40 mia.kr. fremkommer som kvalitetsfondens 25 mia.kr. med tillæg af regional egenfinansiering på i alt ca. 15 mia.kr.

Det indgår i økonomiaftalen for 2009 og finanslovsaftalen for 2009, at rammerne udmeldes i to omgange.

Efter aftale mellem regeringen og Danske Regioner er de regionale sygehusplaner blevet vurderet af et ekspertpanel med danske og internationale eksperter. På baggrund af ekspertpanelets indstilling udmeldte regeringen i januar 2009 foreløbige tilsagn for i alt 15 mia. kr., der omfattede de prioriterede projekter i fase 1 med en samlet investeringsramme på godt 25 mia.kr. inkl. regional egenfinansiering. De prioriterede projekter fordelt på regioner er angivet i vedlagte bilag. For fase 2 skal regionerne indsende projekter til ekspertpanelet senest 1. juni 2010. Ekspertpanelet foretager herefter i november 2010 en indstilling til regeringen om, hvordan de resterende midler til sygehuse fra kvalitetsfonden skal udmøntes. Regeringen meddeler foreløbige tilsagn efter drøftelse med Danske Regioner.

Som led i fase 2 har ekspertpanelet i sommeren/efteråret 2009 foretaget en før-screening af en række projekter. Fire regioner indsendte projekter, idet Region Sjælland først forventes at have en ny sygehusplan på plads i 2010. Ekspertpanelet har primo oktober 2009 meldt resultatet af før-screeningen ud til de enkelte regioner. For de enkelte regioner indeholder udmeldingen en positiv tilkendegivelse om et nyt sygehus i Aalborg Øst i stedet for renovering/udbygning af det eksisterende sygehus, et nyt sygehus i Gødstrup ved Herning, en udbygning af Aabenraa Sygehus, et nyt sygehus i Hillerød samt en udbygning af Bispebjerg Hospital. Der

er ikke i forbindelse med før-screeningen fastlagt konkrete investeringsrammer for de enkelte projekter, dette sker som led i den samlede fase 2 i 2010.

Baseret på de foreløbige tilsagn i fase 1 og fase 2 kvalificerer og detaljerer regionerne de konkrete projekter på baggrund af den udmeldte investeringsramme. Projekterne forelægges ekspertpanelet i en løbende proces, hvor panelet indstiller til regeringen som grundlag for regeringens endelige tilsagn, der meddeles efter drøftelse med Danske Regioner.

Den samlede finansiering er også nærmere aftalt i økonomaftalen for 2010. Udover kvalitetsfondsmidlerne fastlægger aftalen, at den regionale egenfinansiering sker i form af dels hensættelser fra anlægsrammerne, dels en konkret låneadgang. Regionerne hensætter fra 2010 årligt 1 mia. kr. efter bloktilskudsnøglen. Låneadgangen, som modsvarer fremtidigt salgsprovenu for nedlagte sygehusbygninger, udgør op til 1/3 af den samlede regionale egenfinansiering til et projekt svarende til 12,5 pct. af den samlede ramme inkl. regional egenfinansiering.

Den endelige finansiering for de konkrete projekter fastlægges i forbindelse med det endelige statslige tilsagn. Udgangspunktet vil være en samlet finansiering med 60 pct. fra kvalitetsfonden, 12,5 pct. fra låneoptagelse og 27,5 pct. fra hensatte midler i regionerne. Tilsagnet fastsætter den forudsatte, konkrete finansieringsprofil for de enkelte finansieringskomponenter, på baggrund af den forventede investeringsprofil for projektet. Fx. vil låneadgangen blive tilknyttet de år, hvor finansieringsbehovet i det konkrete projekt er størst.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen

## Bilag

**Oversigt over prioriterede, konkrete investeringsprojekter med tilhørende konkret samlet investeringsramme – regeringens foreløbige tilsagn januar 2009**

<b>Investeringsprojekter</b>	<b>Investeringsramme<sup>1)</sup></b> <b>(mio.kr., 09pl)</b>
<b>Region Nordjylland</b>	
Aalborg Sygehus	3.200
<b>Region Midtjylland</b>	
Det nye universitetshospital i Århus	6.350
Regionshospitalet Viborg	1.150
<b>Region Syddanmark</b>	
Nyt universitetshospital i Odense	6.300
Kolding Sygehus	900
<b>Region Sjælland</b>	
Psykiatri i Slagelse	1.050
Slagelse Sygehus (akutmodtagelse)	300
<b>Region Hovedstaden</b>	
Rigshospitalet	1.850
Herlev Hospital	2.250
Hvidovre Hospital	1.450
Sct. Hans Hospital (psykiatri)	550
<b>I alt</b>	<b>25.350</b>

<sup>1)</sup>: Maksimal totalramme, inkl. IT/apparatur og inventar mv. og regional egenfinansiering. For Aalborg, Århus og Odense indgår også universitetsarealer.  
Kilde: Regeringens breve til de enkelte regioner af 26. januar 2009.